MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Av. Rio Branco, 50 - Santa Lúcia, Vitória - ES, 29056-264

EDITAL PROEX/AGIFES Nº 01/2024

PRÉ-INCUBAÇÃO – CAPACITAÇÃO PARA EMPREENDEDORES INOVADORES

HABILITAÇÃO E RESULTADO PARCIAL

O Instituto Federal do Espírito Santo faz saber, por meio do presente Edital, o resultado das
avaliações dos inscritos no edital de pré-incubação:

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Alegre

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Aparecida de Fátima Madella de Oliveira Aplicativo BemBoi

2 Bruno Henrique Brasilino Brasilino cafés especiais

3 Carolinne Almeida Rodrigues Ali-mente

4 Edlene Barros Gonçalves O campo com desenvolvimento
sustentável

5 Isabella da Costa Teixeira Gel Fitoterápico para o
Tratamento da Mastite Bovina

6 Italo Ulisses Daros Tecnoagro Jr.

7 Renata Guidini Chagas Falsoni Interativa 4D

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Aracruz

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Ariel Gusmão Luiz Fábrica de papel institucional

2 Kenya Cristina Locatelli de Oliveira Chimali Plataforma de Cursos
Complementares

3 Lívia de Souza Cruz Origami

4 Ramon Castelan Rodrigues Eng++

5 Tiago Marinato Bragatto Nunes Formas de concreto composto
por polímeros e aço

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Cachoeiro de Itapemirim

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Genielli Paschoal do Nascimento da Silva Afro Empreender

2 João Batista Guimarães Puxadinho Digital - Farinheiras
4.0

3 Julia Borges Santos Fallwatch

4 Rickison Entringer Loose New Look

5 Tracy Julie Calabrez Casa Inteligente: Facilitando
sua Rotina com Automação

Residencial

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Guarapari

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Ana Beatriz Ferreira Almeida ReservApp

2 Ana Paula Rodrigues da Silva Aplicativo de Guia Local

3 Bernardo Batista Carvalho Pereira MindEase

4

Bianca Luiza Silveira Dores Vieira

APP que utiliza realidade
aumentada para ajudar os
usuários a realizar reparos
mecânicos em seus veículos

5 Bruna Silva Ferreira Pineapple Haven

6
Camila Oliveira Nascimento

Explore Espírito Santo: Turismo
Personalizado e Sustentável

7 Claudio Ferreira da Silva Tabuleiro de Xadrez Pedagógico

8
Clóvis Roberto Barboza

Troca de óleo e filtro de
embarcações de em geral

9

Deivy Fernandes do Nascimento

FerramentOn: Plataforma de
Aluguel de Ferramentas e

Equipamentos.

10 Diogo Lopes Maciel RAZO

11
Franciely Lorenzon Carvalho

QUALIMAX - Inovação em
Certificações

12
Gabriel Santos Cozzer

ApIA: Aprendizagem
Personalizada com IA

13 Gessiana Carlesso Cruz Game House

14

Guilherme Vieira Fagundes

Desenvolvimento de uma
PetShop com foco na

acessibilidade e atendimento
diferencial

15 Iara Kelly Euzebio Do Nascimento Plantão Babá

16 Israel Silva Oggioni BarbApp

17

José Elton Pereira Neto

Formação especializada sobre
BNCC computação para

professores do ensino regular

18 Kauan Baptista Oliveria Horta Orgânica Escolar:

19 Lara Potente Coutinho Massa in box

20

Lomir José da Silva

Aumento da produtividade da
cultura do cafe conilon com a
introdução das abelhas ( Apis
Mellifera) com a polinização

direcionada.

21

Luis Philipe Ziôto de Barros

Plataforma para conectar
prestadores de serviço no setor

elétrico e clientes que
necessitam de soluções na área.

22 Mariana da Mata Silveira Nexum

23 Marina Ribeiro Brandão ESTUDEENEM

24 Mateus Pereira de Santana POD'ISSO ADM Podcast

25 Paulo Ricardo Pascoal 3Liq

26 Renzo thomazini Pachito Amorim Shop Sence

27 Rodrigo Oliveira Mathias Santiago Insider Creation

28 Rozilene Basso Pietralonga I Love Cake

29
Sarah Matos Silva

Capacitação em
Empreendedorismo e Inovação

30
Sérgio Renato da Silva Pereira

Done Fast imagens Aéreas com
Drones

31 Sérgio Rodrigues e Silva Geração de Energia Renovável

32 Thayssa Almeida Dos Santos Autorrig

33 Thiago Lopes de Oliveira Armador Ligado

34

Tiago Queiroz de Morais

Peixes ornamentais marinhos:
modelo de ensino para

aquicultura.

Propostas Não Habilitadas - Núcleo Incubador de Guarapari

Nome do Proponente
(Ordem Alfabética)

Nome do Projeto
Submetido

Motivo

Euler Hollunder Baptista Trabalho de Ajustagem Documento em anexo cortado

Reginaldo Lucio Stanek
Bragança Martelletti

Serviços de Paisagismo
Residencial

Documento em anexo da
equipe incompleto

Vítor Guilherme Nicomedes
Lourenço

Start - BPO Finance Documento em anexo em
discordância com edital

(reservista)

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Itapina

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Alana Resende Santos Produção de queijo; Nome:
Queijos Resende

2 Ana Clara Bayer Bernabe OlebacSoil

3 Antonio Carlos Borsoi Neto Abifix

4 Cristiane Rodrigues da Fonseca Lindeza Artes da Cris

5 Edinelia Strasmann Ferreira Sítio Semear

6 Emanuel Menegussi Batalha Crabs

7 France Willy da Silva Vicente Titos clean

8 José Giovani Fornaciari Junior Fornaciari Cafés

9
Milene Debortoli Barteli

Projeto Queijo Familiar:
Valorizando Tradições e

Sustentabilidade

10 Thalita de Paiva Martins ConexZoo Jr

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Linhares

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Isamara Valfré Demartha 4C

2
Joao Antonio Campos Panceri

Robô Social para interação com
Crianças Autista (TEA) e com
Síndrome de Down (T21)

3 Salvador Secchin Scardua memor-ia.cam

4 Stefano Pignaton Netto Chocolate Primavera

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Nova Venécia

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Alessandra Tavares dos Santos Souza TRANSFORMA, o curso.

2 Almira Nepomuceno Ferreira Cavaleiro Massoterapia

3 Andressa Vaz Esmaltaria

4 Brenda Carvalho Damascena Lima Produção de produtos de Spa

5 Camila Frisso Callegari Delevedove CFC Transporte Rodoviário

6 Danilo Vieira da Silva DveBikes Comércio e Serviços
de Bicicletas

7 Edirlene Medeiros de Oliveira Chupchup gourmet da
Edirlene

8 Grayce Kelle Baudson Oliveira Conexão 360º Integrando
Clientes, Tecnologia e

Experiência

9 Jecilane da Silva JRA (fabricação, manutenção e
venda de rodos e vassouras)

10 Jessica Sagrilo Afrodite Lingerie moda íntima e
sexy shop

11 Josué Perrú de Cerqueira Torrefadora de café

12 Larissa Altoé Contarato JL Artesanato

13 Leticia Souza Pereira SOUPERWARE

14 Lincoln Ribeiro Maia de Resende Geonorte Soluções e Projetos
Técnicos

15 Luana Adami Adami & Storch Engenharia

16 Luciene Pereira da Silva CHICK UNHAS
EMBELEZAMENTO

17 Maria Alice Capucho Gobbi Bendita Arte Sacra

18 Marilene de Souza Coimbra Pastelaria Delicias Lanches

19 Rosimery Corradi Tommasini Verly Escolha-se (palestras
motivacionais)

20 Sirley da Silva Merlim Associação Agroecológica
Esperança Viva

21 Taciana Targa Bis Massarella Massas Artesanais

22 Weikma Tigre Medeiros Casa de Carnes Bella Carne

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de São Mateus

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Douglas dos Santos rangel Manual da Caloria

2 João Batista Guimarães CSA Sapê do Norte

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Serra

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Juliano Porto Tomaz Meu Escolar

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Venda Nova do Imigrante

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Francisca Luciana Da Silva Barbosa Valle Papelaria Personalizada

2 Hadassa Elisa Honório de Paula Souza Projeto Sustentar

3 Ludson Moulin Zampirolli Arquivos G-code para
marmorarias

4 Margareth Poletto Uliana Chalés Poletto

5 Samira Pavan Montes Conilons do Espírito Santo

Propostas Habilitadas - Núcleo Incubador de Vila Velha

Classificação
(Ordem Alfabética)

Nome do Proponente Nome do Projeto
Submetido

1 Alinaldo Vargas Coutinho ENDR - ENEGER DRONES

2 Gustavo de Andrade Simão Bipiemi

3 Igor Bruno Gobbi Pré-incubação

4 Ricardo Máximo Moreira BimDestrave

Propostas Habilitadas - CEET Talmo Luiz

Classificação Nome Situação
1 Lorena Carvalho do Nascimento CLASSIFICADO

2 Henrique Grippa Giacomin CLASSIFICADO

3 Anthony Cezar Rampineli Castilioni CLASSIFICADO

4 Alysson Junior Ortelan Palmeira CLASSIFICADO

5 Leonardo Cristian Nascimento de Jesus CLASSIFICADO

6 Guilherme Batista Garcia CLASSIFICADO

7 João Vitor Silva CLASSIFICADO

8 Eduardo Barbosa da Silva CLASSIFICADO

9 Ludson de Oliveira CLASSIFICADO

10 David Do Nascimento Costa CLASSIFICADO

11 Gustavo Oliveira da Vitória CLASSIFICADO

12 Maicon Coelho Salvador CLASSIFICADO

13 Enzo Vizzoni CLASSIFICADO

14 Verdiane Gonçalves Viana de Mendonça CLASSIFICADO

15 Yago Vieira Novais CLASSIFICADO

16 Guilherme Eduardo Santos Rodrigues CLASSIFICADO

17 Yan Cálix Carrara Meneses CLASSIFICADO

18 Adriel Lombardi Auteiro CLASSIFICADO

19 Brendo Oliveira da Cruz CLASSIFICADO

20 David José Mendes Ramos CLASSIFICADO

21 Guilherme Alves Braga SUPLENTE

22 Guilherme Eduardo Santos Rodrigues SUPLENTE

23 Gustavo Oliveira Vitória SUPLENTE

24 Igor Ambrosini Santos SUPLENTE

25 Igor Vicente Leão Dutra SUPLENTE

26 Keven Borges de Souza Maia SUPLENTE

27 Henrique Grippa Giacomin SUPLENTE

28 Saymon Valfré de Almeida Fraga SUPLENTE

29 Gabriel Pereira SUPLENTE

30 Érica Galdino Pereira Bicalho SUPLENTE

31 Letícia Martins Teixeira Borges SUPLENTE

Propostas Habilitadas - CEET Vasco Coutinho
Não houve inscritos.

Propostas Habilitadas - UFES
Não houve inscritos.